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Le nuove soluzioni 
Comscore

Domenico A. Susca

Sales Manager, Sensemakers
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Total
Digital
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Benvenuto nel futuro dei dati

fatto di semplicità.

Comscore Total Digital fornisce una 

vista di intelligence digitale completa su

traffico web, mobile e social analysis 

grazie a una singola interfaccia e 

dashoboarding intuitivi e always-on.

Rivoluziona il modo in cui lavori con un 

reporting semplice e personalizzabile.
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DATI SEMPLICI E 

FACILMENTE ACCESSIBILI

VISTA COMPLESSIVA

CHE UNISCE PC MOBILE E SOCIAL

POSSIBILITÀ DI COMPLETA PERSONALIZZAZIONE 

Perché Comscore Total Digital
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In una unica dashboard le performance sulle property owned e 
social, con le relative profilazioni demo e comportamentali
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In una unica dashboard le performance sulle property owned e 
social, con le relative profilazioni demo e comportamentali
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Misurazione e 
reporting 
sulla Connected TV
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La misurazione della Connected TV con il CTV Device Report

• Il nuovo Video Metrix CTV Device Report 

restituisce i dati di consumo video 

editoriale e pubblicitario su CTV, 

integrandosi alla misurazione già a 

disposizione su pc e mobile, e fornendo la 

vista più completa sul consumo video per i 

mercati internazionali.

• Include il dato degli editori taggati con lo 

Streaming Tag di Comscore e con 

integrazioni server-to-server.

• Include il traffico su Connected TV di 

YouTube e il dettaglio dei singoli Partner 

di YouTube.
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La composizione per Device del consumo di video su YouTube

10%

22%

20%

7%

5%

11%

8%

VIDEO VISTI

Purch @ YouTube

We Are Era Italia
Network @ YouTube

Warner Music @
YouTube

SonyBMG @
YouTube

Raiplay @ YouTube

La7 @ YouTube

% Composizione Video Visti su YouTube
ITA | APR 2022

Desktop Mobile CTV

24%
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29%

15%
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17%
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TEMPO SPESO

Purch @ YouTube

We Are Era Italia
Network @ YouTube

Warner Music @
YouTube

SonyBMG @
YouTube

Raiplay @ YouTube

la7 @ YouTube

% Composizione Tempo speso su YouTube
ITA | APR 2022

Desktop Mobile CTV
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Il reporting restituisce il dato di device, video visti e tempo speso 
per gli editori che abbiano implementato il tag video di Comscore

6.083

N. CTV 

DEVICE

17.384

N. VIDEO

Evolution Adv Network

4.175

N. CTV 

DEVICE

6.842

N. VIDEO

Ciaopeople
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Shareablee e la Social 
Analysis:
i dati degli Instagram 
Reels e di TikTok
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Monitora gli Instagram Reels in Shareablee!

• Da settimana scorsa

Shareablee ha integrato il 

dati degli Instagram Reels!

• Secondo Meta, il 45% degli

account Instagram accounts 

interagisce con i Reel 

almeno una volta a 

settimana. Diventa quindi

fondamentale includere il 

monitoraggio dei Reel nella

propria Social Strategy
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I dati di TikTok in Shareablee!

• Quattro italiani connessi a 

internet su dieci visitano nel

mese TikTok, che diventano

7 su 10 nel segmento 18-24. 

• Shareablee può oggi

restituire i dati sui video più

visti su TikTok e su

influencer, editori e brand 

più performanti.



I consumi digitali 
nel post-
pandemia

Fabrizio Angelini

CEO & Founder, Sensemakers
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Agenda della giornata

Trend globali1

2

3

I consumi digitali in Italia

L’engagement sui social media
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Trend globali
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Si registra una crescita del tempo speso online rispetto al periodo pre-
pandemico. Entertainment e Social Networking le categorie più rilevanti

Fonte: Comscore MMX Multi-Platform, Top Line Category, Total Internet, Maggio 2022, Worldwide Rollup

A livello globale ogni visitatore trascorre

2,5 ore online 
nel corso di un mese

(+10% vs Maggio 2019)

# Categorie
% Tempo 

Speso Totale

1 Entertainment 22%

2 Services (e-mail) 19%

3 Social Networking 18%

4 Instant Messengers 10%

5 Games 7%

6 News/Information 4%

7 Retail 3%

8 Search 2%

9 Financial Services 2%

10 Directories/Resources 1%

*Mobile Metrix and MMX Multi-Platform Worldwide Rollup rappresenta la somma dei seguenti Paesi riportate su Mobile Metrix e MMX Multi-Platform: Stati Uniti, Canada, Argentina, Australia, Brazil, Cile, Colombia, Finlandia, Francia, Germania, Hong 

Kong, India, Indonesia, Irlanda, Italia, Giappone, Malesia, Messico, Norvegia, Regno Unito, Singapore, Spagna, Taiwan e Vietnam.
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A beneficiare della crescita del tempo speso sono le categorie di 
contenuto fortemente impattate dal cambio di comportamenti di consumo 
determinato dalla pandemia

Fonte: Comscore MMX Multi-Platform, Top Line Category, Total Internet, Maggio 2022 vs Maggio 2019, Worldwide Rollup

Financial Services
+71%

Instant Messengers
+52%

Entertainment
+45% Social Networking

+40% Education
+34% Government

+29%
Health
+21% Travel

+15%
Retail
+6%

Games
+4%

Variazione % sul Tempo Speso Totale 
Worldwide - Maggio 2022 vs Maggio 2019

Food Delivery/Grocery

+84%

*Mobile Metrix and MMX Multi-Platform Worldwide Rollup rappresenta la somma dei seguenti Paesi riportate su Mobile Metrix e MMX Multi-Platform: Stati Uniti, Canada, Argentina, Australia, Brazil, Cile, Colombia, Finlandia, Francia, Germania, Hong 

Kong, India, Indonesia, Irlanda, Italia, Giappone, Malesia, Messico, Norvegia, Regno Unito, Singapore, Spagna, Taiwan e Vietnam.
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Negli ultimi tre anni è ulteriormente cresciuto il peso del Mobile sul tempo 
speso complessivo 

Fonte: Comscore MMX Multi-Platform, Total Internet, Maggio 202, Multi-Market

CA
77%
(+6pp)

US

79%
(+2pp)

BR
92%
(+8pp)

AR
87%

(+11pp)

ES
84%
(+7pp)

UK

79%
(+3pp)

IT
86%

(+11pp)

ID
99%
(+9pp)

IN
96%
(+5pp)

MX
88%
(+6pp)

MY
88%

(+12pp)

Percentuale di Tempo Speso Mobile sul Tempo Speso Totale a Maggio 2022 e Variazione rispetto a Maggio 2019
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Google, Facebook, Microsoft e Amazon raggiungono oltre metà della 
popolazione globale

*Mobile Metrix and MMX Multi-Platform Worldwide Rollup rappresenta la somma dei seguenti Paesi riportate su Mobile Metrix e MMX Multi-Platform: Stati Uniti, Canada, Argentina, Australia, Brazil, Cile, Colombia, Finlandia, Francia, Germania, Hong 

Kong, India, Indonesia, Irlanda, Italia, Giappone, Malesia, Messico, Norvegia, Regno Unito, Singapore, Spagna, Taiwan e Vietnam.
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Top 15 Properties globali per Visitatori Unici e Variazione % di Visitatori Unici
Worldwide - Maggio 2022 vs Maggio 2020

May-2019 May-2022 % Change

90% 77% 59% 51% 32% 27% 27% 25% 25% 22% 21% 21% 19%28% 18%
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I consumi digitali

in Italia
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La popolazione digitale italiana

42 M
di visitatori unici mensili in Italia

2h22m

Fonte: Comscore MMX Multi-Platform, Key Measures, Total Internet, Maggio 2022, Italy
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Negli ultimi quattro anni l’audience digitale italiana ha raggiunto una 
penetrazione del 77% sulla popolazione maggiorenne

Fonte: Comscore MMX Multi-Platform, Maggio 2019, Maggio 2020, Maggio 2021, Maggio 2022 Italia

35.1 35.9
37.8 38.4

38,3 39,0
41,4

42,0

May-2019 May-2020 May-2021 May-2022

Total Digital Population e Popolazione Digitale 18+
Visitatori unici medi mensili (Mil.)

ITA | Maggio 2019 vs 2020 vs 2021 vs 2022

70%

71%

76%

77%

May-2019 May-2020 May-2021 May-2022

Popolazione Digitale 18+
% penetrazione su popolazione italiana

ITA | Maggio 2019 vs 2020 vs 2021 vs 2022

Maggio 2022 vs Maggio 2019

+10%

Total Digital Population Digital Population 18+
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Molte dinamiche di crescita delle audience sono ascrivibili ai cambiamenti 
causati dalla pandemia, come per le categorie Government, Education e 
Health 

Fonte: Comscore MMX Multi-Platform, Maggio 2019, Maggio 2020, Maggio 2021, Maggio 2022, Italia

20.7

23.1

32.7
30.6

22.5

Government Education Sports Health Automotive

Top 5 categorie di contenuto per crescita vs maggio 2019
ITA | Popolazione Digitale 18+ | Dato medio mensile maggio 2019,2020, 2021, 2022

May-2019 May-2020 May-2021 May-2022

+43% +37% +20%+27% +11%

54% 60% 80%85% 59%Reach%

Trend 2019 vs 2022
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La pandemia ha accelerato la digitalizzazione ma il tempo speso dalla 
popolazione maggiorenne italiana è tornato ai livelli pre-covid. Le fasce più 
giovani sono gli heavy user di internet

Fonte: Comscore MMX Multi-Platform, Maggio 2019, Maggio 2020, Maggio 2021, Maggio 2022 Italia

Tempo speso (ore) al giorno per Visitatore per Età

Dato medio mensile periodo Maggio 2022

Tempo speso (ore) al giorno per Visitatore

Popolazione Digitale 18+

2:47

Maggio 2020

2:25

Maggio 2019 2:40

Maggio 2021

2:22

Maggio 2022
2:43 per i 18-24 (-1% rispetto a Maggio 2019)

2:24 per i 25-34 (-5% rispetto a Maggio 2019)

2:15 per i 35-44 (-18% rispetto a Maggio 2019)

2:19 per i 45+ (+8% rispetto a Maggio 2019)
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Per Social, Entertainment e Instant Messaging ad alte reach
corrispondono alti livelli di tempo medio speso

Fonte: Comscore MMX Multi-Platform, Total Internet 18+, Maggio 2022, Italia
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Entertainment e Social occupano almeno metà del tempo speso online 
ogni giorno dalle fasce più giovani 

Fonte: Comscore MMX Multi-Platform, Maggio 2019, Maggio 2022, Italia

19%

18%

33%

32%

23%

20%

17%

18%

14%

13%

23%

22%

28%

21%

26%

23%

23%

20%

22%

23%

13%

13%

10%

15%

11%

14%

13%

12%

13%

14%

11%

12%

8%
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27%
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15%

18%

23%
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33%
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27%

Età 18+ MAG2022
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Età 18-24 MAG2022
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Età 25-34 MAG2022

MAG 2019

Età 35-44 MAG2022

MAG 2019

Età 45+ MAG2022
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% Tempo medio per visitatore per categoria su segmento demografico
ITA | MAG 2022 vs MAG 2019

Entertainment Social Networking Instant Messengers Games News/Information Retail Other
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Il 60% del tempo speso sul digitale (pc e mobile) si concentra sui primi 
sette OTT internazionali

Fonte: Comscore MMX Multi-Platform, Maggio 2022, Italia
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Il tempo medio speso su TV e Digital sull’intera popolazione italiana 
maggiorenne

Fonte: Comscore MMX Multi-Platform per dato digital, Auditel per dato TV, Maggio 2022, Italia

Tempo speso (ore) per Visitatore al giorno

Popolazione italiana 18+ - Maggio

4:03

TV
(dato medio al giorno)

1:49

DIGITAL (pc + mobile)
(dato medio al giorno)
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La composizione del tempo speso per mezzo di fruizione varia a seconda 
delle fasce di età

Fonte: Comscore MMX Multi-Platform per dato digital, Auditel per dato TV, Maggio 2022, Italia

69%

32%

47%

55%

77%

31%

68%

53%

45%

23%

TOTAL 18+

Età 18-24

Età 25-34

Età 35-44

Età 45+

% Tempo speso per Media
Popolazione italiana 18+ | ITA | MAG 2022

TV Digital
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L’engagement sui 

social media
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Variazione di reach % e tempo medio per i Social Network
Popolazione digitale 18+

Fonte: elaborazione Sensemakers su dato Comscore MMX Multi-Platform e VMX Multi-Platform per YouTube, Maggio 2019 vs Maggio 2022, Italia
*dato di aprile 2022
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Variazione di reach % e tempo medio per i Social Network
Popolazione digitale 18+

Fonte: elaborazione Sensemakers su dato Comscore MMX Multi-Platform e VMX Multi-Platform per YouTube, Maggio 2019 vs Maggio 2022, Italia
*dato di aprile 2022
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L’engagement sui social media nell’ultimo anno per le property social di 
Brand, Editori e Influencer italiani

Fonte: Shareablee, Gen-Dic 2021 vs Gen-Dic 2020, Gen-Mag 2022, Piattaforme: Facebook, Twitter e Instagram

15.4B
INTERAZIONI

12.4M
CONTENUTI

1.7B
INTERAZIONI
DA VIDEO

Nel 2021

Nel primo semestre 2022

6.1M 6.6B 709M
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L’engagement è dominato dagli influencer che raccolgono quasi metà 
delle interazioni social seguiti dalle pagine di editori e media

Fonte: Shareablee, Gen-Giu 2022. Piattaforma: Facebook, Twitter e Instagram

1% Automotive

27% Publishing 12% Media & 

Entertainment

3% Retail <1% Government

43% Influencer

<1% Consumer

Goods

12% Sports
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Instagram è la piattaforma che traina la maggior parte dell’engagement sui 
social

Fonte: Shareablee, Gen-Dic 2020, Gen-Dic 2021, Gen-Giu 2022, Piattaforme: Facebook, Twitter e Instagram

60%
54%

24%

31%

7%
74%

9%

38%

2%

Audience Content Actions

2020 | Quota % per piattaforma

Facebook Instagram Twitter

57% 56%

20%

35%

8% 77%

8%

36%

3%

Audience Content Actions

2021 | Quota % per piattaforma

Facebook Instagram Twitter

54% 55%

22%

38%

8% 75%

8%

37%

4%

Audience Content Actions

2022H1 | Quota % per piattaforma

Facebook Instagram Twitter
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82%

40%

66%

10%

22%

32%

7%

38%

2%

Audience Content Actions

FINANCE

Facebook Instagram Twitter

36%
45%

24%

50%

18%
68%

13%

37%

7%

Audience Content Actions

INFLUENCERS

Facebook Instagram Twitter

Ma non tutte le categorie presidiano le singole piattaforme in maniera 
analoga...

Fonte: Shareablee, Gen-Giu 2022, Piattaforme: Facebook, Twitter e Instagram

48%

35%
23%

35%

19%

74%

17%

46%

3%

Audience Content Actions

TV SHOWS

Facebook Instagram Twitter
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43%
55% 56%

24%
9%

28%

33% 37%

16%

Audience Content Actions

GIORNALISTI

Facebook Instagram Twitter

50% 48%

26%

28%

6%

72%

21%

46%

1%

Audience Content Actions

GENERAL NEWS

Facebook Instagram Twitter

...anche quando coprono contenuti similari, come nel caso degli editori di 
news generaliste e dei giornalisti
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Editori e media/entertainment sono tra le categorie che nel primo semestre 
2022 registrano crescite nelle interazioni cross-piattaforma

Fonte: Shareablee, Gen-Mag 2022 vs Gen-Giu 2021. Piattaforme: Facebook, Twitter e Instagram

CATEGORIA CROSS-PLATFORM INSTAGRAM FACEBOOK

Automotive -7% 2% -43%

Consumer Goods -51% -57% -44%

Education -7% -9% -2%

Finance 15% -4% 22%

Government -56% -57% -58%

Health 27% 70% -32%

Industrial -28% -39% -26%

Media & Entertainment 1% 1% 3%

Publishing 8% 12% 0%

Retail -27% -27% -28%

Sports -13% -13% -25%

Telecommunications -61% -72% -19%

Travel & Leisure -35% -47% -24%
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Gli Instagram Reels raccolgono più interazioni rispetto ai post IG video e 
già oggi rappresentano più della metà dei video pubblicati dagli Influencer

Fonte: Shareablee, periodo 01/07-07/07. Piattaforme: Instagram

IG VIDEO POST vs IG REEL - CONTENUTI PUBBLICATI - INFLUENCERS

IG VIDEO POST vs IG REEL - CONTENUTI PUBBLICATI - PUBLISHERS IG VIDEO POST vs IG REEL - ACTIONS - PUBLISHERS

IG VIDEO POST vs IG REEL - ACTIONS - INFLUENCERS
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Ma i video di TikTok generano in media un engagement più alto degli IG 
Reels e visualizzazioni medie maggiori rispetto ai video su FB

Fonte: Shareablee, periodo 01/07-07/07. Piattaforme: TikTok, Facebook e Instagram

ACTIONS PER VIDEO TT vs ACTIONS PER REELS IG - INFLUENCERS

ACTIONS PER VIDEO TT vs ACTIONS PER REELS IG - PUBLISHERS VIEWS PER VIDEO TT vs VIEWS PER VIDEO FB - PUBLISHERS

VIEWS PER VIDEO TT vs VIEWS PER VIDEO FB - INFLUENCERS



Grazie!

Fabrizio Angelini

CEO & Founder, Sensemakers




